
Заявка 

на участие в Межрегиональном конкурсе социальных проектов по благоустройству 
территории «Комфортная среда обитания – 2023» 

Номинация: «Познаём Россию» 

1. Полное название 
проекта 

Юрта – музей «Тамыр» (Пульс) МБОУ «Куйбышевская СШИ» 

2. Цель проекта Создание объекта, способствующего духовно-нравственному 
развитию обучающихся, через изучение традиций и обычаев 
хакасского народа. 

3. Направление
деятельности, 
специфика содержания 
программы  

Краеведческое, образовательное, историко-патриотическое, 
спортивно-оздоровительное, художественно-творческое. 

4. Краткое содержание
проекта 

Юрта не будет для детей этнографическим музеем, это будет место 
игры и общения.  Язык народа, традиции, обычаи должны стать 
частью мировоззрения ребёнка и лучше они осваиваются в 
свободной неформальной, почти семейной  обстановке.  Юрта - 
музей должна стать местом погружения ребёнка в развивающую 
игровую, но при этом  самобытную культурную среду. 

5. Ожидаемый
результат 

- через  работу Юрты- музея будут реализованы курсы: «Народный 
календарь», «Хакасские народные игры», «Вечер рукодельниц», 
«Вечера отдыха»,  которые включают  чтение хакасских сказок, 
проведения уроков, классных часов,  героических сказаний под 
звуки чатхана, совместные мероприятия с сельским клубом.  

- возрастет  интерес родителей и учащихся к истории и культуре 
хакасского народа, расширятся их знания в этой области.  

- педагоги школы освоят методики использования предметно-
развивающей среды в образовательной работе.   

- у всех классных коллективов школы Юрта - музей превратится в 
любимое место отдыха  в стиле хакасских национальных традиций. 



6. Авторы проекта Тутатчикова С.В., учитель начальных классов, учитель технологии, 
учитель хакасского языка 

7. Адрес организации Бейский район, с.Куйбышево, ул.Степная,2 

8. Телефон, факс, 
электронный адрес 
9. Место строительства  Территория МБОУ «Куйбышевская СШИ» 

10. Сроки проведения 2023-2025 гг. 

Дата составления  заявки: 04.03.2023г. 

1. Обоснование социальной значимости проекта.

          МБОУ «Куйбышевская СШИ»  -  национальная  школа, в которой, наряду с русским 
языком, изучается хакасский язык. Условия для его изучения созданы. В 2014 году школа 
стала победителем республиканского конкурса кабинетов хакасского языка и была 
оснащена современным для того времени оборудованием. В 2022 году вновь победа в 
таком же конкурсе, в настоящее кабинет оборудуется уже в соответствии с новыми 
требованиями. Однако кабинет – это официальные условия для образования 
обучающихся.  Нам необходимо на территории школы построить хакасскую 
национальную юрту. Она не будет для детей этнографическим музеем, это будет место 
игры и общения.  Язык народа, традиции, обычаи должны стать частью мировоззрения 
ребёнка и лучше они осваиваются в свободной неформальной, почти семейной  
обстановке.  Речь о семейной обстановке зашла не случайно, так как, несмотря на то, что 
80 % детей в школе хакасской национальности, в семьях на родном языке  говорят только 
5-7 %.       Зачастую интерес к языку  начинается с получение интересной, жизненно 
важной информации об истории и культуре  твоего родного народа.  Информацию эту 
дети и их родители будут должны получать опосредовано, на  неформальном общении, в 
условиях среды отличной от школьной. Юрта - музей должна стать местом погружения 
ребёнка в развивающую игровую, но при этом  самобытную культурную среду.  В этой 
среде не может быть случайных не продуманных предметов, так как она служит 
платформой для познания, развития и воспитания у школьников и их родителей любви и 
интереса к родной культуре, её нравственным ценностям.   

        Среда, позволяющая ребёнку быть свободным, получать знания опосредовано, без 
давления и официоза – это и есть комфортная образовательная среда. Такой объект на 
территории школы как Юрта - музей, наполненный соответствующим содержанием, как в 
материальном, так и в духовном плане внесёт свой вклад в целом в воспитание и 
образование детей. 

2. Цель проекта: Создание объекта, способствующего духовно-нравственному
развитию обучающихся, через изучение традиций и обычаев хакасского народа. 

mailto:svetatutatchikova@yandex.ru


Задачи: 

1. Реализовать социально значимые воспитательные программы.
2. Повысить педагогическое мастерство учителей через освоение методик

погружения в образовательно-предметную среду.
3. Повысить эффективность работы с родителями через распространение в их среде

идей народной педагогики, развитие у них интереса к истории и традициям
хакасского народа.

3. План - график реализации проекта.

Этапы проекта Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 
Подготовительный  Создание проекта 

Юрты  
Формирование 
бюджета  

2023 год Тутатчикова С.В. 
Аев Н.Л., учитель 
технологии  

Создание 
документации 

Основной Строительство. 
Создание и 
корректировка 
воспитательных 
программ  

2024 год Аев Н.Л., учитель 
технологии; 
Классные 
руководители 

Создание 
объекта  
Утверждение 
рабочих 
программ  

Завершающий Комплектование 
педагогических 
кадров, 
работающих в 
Юрте  

2025 год Классные 
руководители, 
учитель хакасского 
языка, учитель 
физической 
культуры 

Совет 
педагогов, 
работающих в 
Юрте.  

Реализация Проведение 
воспитательных 
мероприятий 

2025 год Педагогический 
коллектив МБОУ 
«Куйбышевская 
СШИ» 

Участие 
обучающихся 
и педагогов 
школы в 
конкурсах и 
олимпиадах 

4.Ожидаемые результаты:

- через  работу Юрты- музея будут реализованы курсы: «Народный календарь», 
«Хакасские народные игры», «Вечер рукодельниц»,  «Вечера отдыха»,  которые включают 
чтение хакасских сказок, проведения уроков, классных часов,  героических сказаний под 
звуки чатхана, совместные мероприятия с сельским клубом.  

- возрастет  интерес родителей и учащихся к истории и культуре хакасского народа, 
расширятся их знания в этой области.  

- педагоги школы освоят методики использования предметно-развивающей среды в 
образовательной работе.   



- у всех классных коллективов школы Юрта - музей превратится в любимое место отдыха 
в стиле хакасских национальных традиций. 

Бюджет проекта 

№ Статья расходов Цена за 
единицу 

Кол-во Стоимость Источники финансирования по статье 
Имеющиеся 
средства 

Запрашиваемые 
средства 

1. Фундамент:
-цемент
-песчано-
гравийная смесь
-арматура
-опалубка:
- доска 15*4 (6м)

400 
300 

15.000 

6 
1 м3 

1 м3 

2.400 
300 

15.000 

- 
2.400 
300 

3.000 

15.000 
2. Стены:

- брус 15*10 (6
м)
- утеплитель
- гипсокартон

15.000 

180 
350 

5,4 м3 

27 
15 

81.400 

4.860 
5.250 

- 
81.400 

4.860 
5.250 

3. Пол:
-лаги-брус 15*10
6 м
4 м
- доска 15*4 (6м)
- фанера 4 мм
152*152

- линолеум 

15.000 
15.000 
15.000 
700 

800 

7 
0,75 
1,2 
15 

31 м3 

11.250 
18.000 
10.500 

24.800 

- 

11.250 
18.000 
10.500 

24.800 
4. Потолок-крыша

-стропила 15*4 ,
4м
- доска 15*2,5
4 м
-пенопласт 2*1м
, 5 см
-гипсокартон

15000 

15000 

300 

350 

0,192 

1,12 

26 

18 

2.880 

16.880 

7.800 

6.400 

- 
2.880 

16.880 

7.800 

6.400 
5. Крыша-

-профильный
металл

2.500 9 22.500 
- 

22.500 

6. Наружные
стены-
- пенопласт 2*1,
3 см
-профильный
металл

300 

2.500 

23 

12 

6.900 

30.000 

- 

6.900 

30.000 



7. Кирпич на печь: 
-плита чугунная 
- дверка топки 
-дверка 
зольника 
-заслонка 
 
-клей для печей 
и каминов 

100 
5.000 
1.500 
1.300 
 
1.300 
 
400 
 

150 
1 
1 
3 
 
2 
 
10 

15.000 
5.000 
1.500 
3.900 
 
2.600 
 
4.000 

- 15.000 
5.000 
1.500 
3.900 
 
2.600 
 
4.000 

8. Прочие: гвозди, 
скобы, 
кисточки, краска 
для потолка и 
т.д. 

    20.000 

9. Работа 
строителей 

    90.000 

                                                                                                           ИТОГО: 412.120 руб. 

 

Партнеры по реализации проекта: администрация Куйбышевского сельского совета; 

работники СДК. 

 

Возможные риски 

Недостаточный уровень финансирования могут вызвать затруднения в выполнении  тех 

или иных условий реализации проекта. 

Способы коррекции рисков 

Грамотные  организационно - управленческие действия  со стороны администрации 

школы, педагогического коллектива при поддержке Администрации Куйбышевского 

сельского совета помогут минимизировать возможные риски.  

 

 

 

 

 



Комментарии к бюджету 

№ Закупка стройматериалов Материалы Количество  Итого  

1. Строительство юрты Брус, цемент, 
пенопласт, 
профметалл, 
утеплитель, 
гипсокартон, 
фанера, доски, 
кирпич 

325 штук 412,120 руб 

 

Полная стоимость проекта: 412.120 руб. 

Вклад из других источников: 0 

 

 

 

 

 

 

 


